cumque, num. 2. & Euerard. in d. loco à tempore ad temporis, num. 4. Et uterque dixit, quod ad hoc ut hæc argumentatio procedat à præterito ad præsens, requiruntur & in futurum periturus. Et dicimus infra lib. 5. præsumt. 25 vbi declarabimus d. regulam semel malus. Terrium exemplum potest sumi ex §. vlt. vbi gl. in inst. de iniurijs. 26 vbi qui remisit t. iniuria, præsumitur et remisisse in futurum. Quartum est exemplum Abbatis & aliorum in causa scribam. de præsumpt. quod ille, qui in præterito t. tempore studuit negligenter in iure Canonico, etiam in futurum negligenter studebit in iure civili. Quintum exemplum adferri potest in l. in ipsius. C. sam. eric. vbi Bald. 27 vbi semel t. iniurias præsumatur, & in futurum talis. De his exemplis dicimus copiosius suis locis. Et postremo hoc in casu illud est annotandum secundum Euerardi. 28 vbi qui tempore præterito fuit t. subditus, ita etiam nunc præsumatur. Secundum adferri potest exemplum ex I. eum, qui voluntatem, ff. de probat. & leg. cum hic statut. in princ. ff. de donat. inter virum & vxorem, quibus in locis colligitur præsumptio, quod is, qui fuit certe t. voluntatis, & opinionis, eiusdem quoq; & nonne præsumatur. Qua de re dicimus infra lib. 6. præs. 37.

Tertium est exemplum, quod si quis rem aliquam habuit præterito t. p. præsumitur et hodie habere, sicc; p. 31 sumitur t. q. eam non amiserit, l. si quis ex argentiarijs. §. vlt. ff. de edend. & l. testamentū. in fin. C. de test. & ad rem tradit Alc. in d. reg. 2. præsumpt. 25. nu. 1. post Alex. in l. domos. de leg. 1. & Fel. in c. vlt. de proba. & dicimus copiosius inf. lib. 5. præs. 21. vbi declarabimus quodam amissio rei præsumptio. Quia ex r. sumitur præsumpto, q. il. 32 le, qui erat t. diues, sit t. hodie. Ita gl. in §. fin aut fortuita. in verbo, a patre, in auth. de equal. dotis, quam probat in specie Iacob. in d. l. non est necesse, nu. 5. de prob.

Quartum est exemplum ex traditione Bar. in l. filio. in 33 princ. ff. de adim. leg. cum dixit, quod homo t. scire hodie præsumitur, quod antea sciuit.

Quintum est exemplum ex c. vlt. de success. ab intest. quo dicimus, quod ille, qui t. p. præterito fuit furio. 34 sas, t. ita etiam nunc talis præsumitur. Et simile est ex gl. in c. cum inter canonicos. de elec. quod ille qui præterito tempore ager, t. & infirmus fuit, ita etiam nunc præsumitur. Qua de re vberius dicimus infra lib. 6.

Declaratur hic casus ut non t. procedat, qn res sunt variabiles ipso temporis cursu, vel ex ipsius natura necessitate, vel verisimilitudine, vel agendi qualitate. Sicut 35 dicitur, quod ille, qui olim fuit infans t. non præsumitur etiam hodie infans, l. cum te. C. de probat. Nam necessitas natura repugnat. Qua de re plura dicam infra lib. 2. præs. 50. vbi differam, quodam atas vel maior vel minor præsumatur. Ita quoque ex verisimilitudine dicimus, q. ille qui à pueritia t. nescivit literas, non præsumitur hodie nescire, cum verisimile sit hominem quotidie discere posse. l. Stichus, de leg. 3. & c. si eo tempore. de ref. in 6. ita ex qualitate agendi dicimus, non præsumi, 36 quod ille, qui olim t. percussit, etiam hodie percutiat. l. maritus. ff. locati. Et alia, ita declarando, scribit Alc. in d. reg. 2. præsumpt. 25. nu. 1. vers. & dicta præsumpt. post Bal. in d. l. ex persona. C. de prob. est & simile, quod tradit Anch. in c. vlt. nu. 9. in fin. de frigid. & malefic. cum dicit, mulierem cum viro dormiente non præsumi de præterito in præsens, quod. s. hodie non præsumatur corrumpa, si ante a non erat.

Tertius est casus huius capititis, quod præsumptio ducitur à tempore presenti ad præteritum. Qua quidem 37 in re illud t. prius sciendum est, quod ad hoc, ut hæc argumentatio locum habeat, requiritur extrellum à quo verū, ut est status præsens. Et extrellum ad quod possibile, ut est status tps. præteriti. Ita tradunt Bald. in d. l. ex persona, col. 1. vers. secunda materia. C. de probat. & Euerard. in d. loco à tempore ad tempus, nu. 20. Quo au- 38 tem modo sumatur hæc præsumptio à præsenti t. ad præteritum, d. singendi sunt vna cum Bald. & Euerardo præcitat in locis, aliquot casus. Quorum primus est, qn versamur in materia necessaria. Et tunc omnino procedit argumentum, & præsumptio. Exemplum est, sum hodie minor, ergo non solum præsumptione, sed etiam necessitate naturali sequitur, quod retro fui minor, l. min. 25. ann. ex aspectu. ff. de minor. Secundum est exemplum, sum natus, ergo fui conceptus. §. 1. in auth. de ref. & ea, q. parit in 11. mense, & in cap. cum per bellicam, 24. q. 2. quibus dicimus, quod hodie incontinentis præsumitur, quod etiam præterito tempore fuerit incontinentis.

Habet enim tempus t. præsens connexitatem quandam cum ipso præterito; sicuti docuit Flor. in d. l. non est necesse, col. vlt. ff. de probat. & ibidem Iacobin. nu. 2. & pro-

sunt Bar. in d. l. ex persona, col. vlt. vers. secundò quādō. C. de probat. & Bald. in l. si hi, qui num. 4. C. ad l. l. l. de adult. Flor. in d. l. non est necesse, in fin. ff. de probat. & Alc. reg. 2. præsumpt. 26. nu. 2. vers. facit tertio. Tertium exē- 45 plū est si vinea, fundus ve fructus producit, præsumptio necessarij sumitur, quod iam fuerit cultus. ita Bart. in d. l. ex persona, col. vlt. vers. secundò quando. Flor. in d. l. non est necesse, in fin. ff. de prob. & Alc. in d. præsumpt. 26. nu. 2. vers. idem si hodie.

Secundus est casus, quādō versamur in materia impos- 40 sibili t. stare in eodem statu, tunc ex præsenti non præsumitur in præteritum. Exemplum sit secundum Baldum & Euerardum præallegatos, si dico, hodie sum major vi- gionique annorum, ergo retro fui maior. Nō enim hæc argumentatio, & præsumptio duci potest, l. si minor. 4. C. de int. rest. & l. cū te. C. de prob. & scribit Bart. in l. de ætate, nu. 13. ff. de minor. 25. anno.

Tertius est casus, t. qn versamur in materia contingenti. Quo quidem in casu solent subdistingui duo, vel alij casus. Primus est, qn præsens status, potest concurrere cu naturali veritate antecedentis, & tps. ipsum præsens ha- 45 bet se ad præteritum, vt finis ad principium. Hoc in casu sine cōtrouersia, ex præsenti præsumitur in præteritum. Ita Bar. in d. l. ex persona, nu. 6. vers. 1. casu. C. de probat. Floria. in l. non est necesse, nu. 3. ff. eod. de prob. & Alc. in d. præsumpt. 26. nu. 2. vers. fallit quartu. Exemplum ad- 46 fertur ex l. sed & Julianus. §. proinde, ff. ad S. C. Macedo. vbi si filius conuerit in rem patris pecuniam mutuo su- sceptam, præsumitur ab initio eo animo suscepisse: atque ita locus non est dispositioni S. C. Macedonian. Adfer- tur & secundum exemplum, quod si quis mihi respodet de fructibus empti prædij, præsumitur quod illud iā meo nomine emerit, l. lib. 1. C. de agric. & cens. lib. 1. & tra- dunt Flor. & Alc. præcitat in locis. Secundus est casus huius tertij casus, quando præsens status cōcurrere potest cum naturali veritate antecedentis status, & præsens non habet se vt finis præteriti. Hoc casu ex præsenti præsumitur in præteritum, secundum Bald. & Euerardum in locis iam allegatis, & idem docuit Io. à Platea. l. quicunque, num. 1. in fin. C. de apochis publ. 10. et si Bart. & Floria. & Alc. d. præsumpt. 26. nu. 1. aliter scriptum reliquerint. Exemplum est ex l. si hi, qui. C. ad l. l. de adult. qua dicimus, quod accusati de adulterio, & absoluti pre- textu consanguinitatis, si deinde contrahunt matrimonium, præsumuntur antea adulterium commisisse: atq; ita ex præsenti adulterio præsumitur præteritum. Ceterum Bart. in d. l. ex persona. in secunda lectura. in fin. ait, hoc esse præter regulam. Nam (inquit Bart.) ex præsenti t. non inferunt ad præteritum regulariter, vt faciat plenā probationem. Qua de re infra dicemus. Illud etiam est hic aduertendum, quod scriptum reliquit Alciat. in d. reg. 3. præsumpt. 26. num. 2. vers. eodem modo. Cum dixit in d. leg. si ij. qui. non sumi præsumptionem ex præsenti ad 47 præteritum: sed quod præsens t. status tollit præsumptio- nem præteriti temporis. Erat enim in casu d. l. ij. qui. ora- ta præsumptio ex allegata consanguinitate, quod adul- terium non commiserint, hanc deinde præsumptionem tollit præsens status, nemp̄ subsecutum matrimonium. Verum a recepta aliorum interpretatione, non dissentit idem Alciatus in eod. tract. de præsumpt. reg. 2. præsum. 9. num. 1. & nos vberius dicimus infra lib. 5. præsumpt. 25. in prima extensione, dum explicabimus præsumptio- nem illam, quod semel malus semper malus præsumatur. Et hoc pertinent text. §. vlt. in auth. de restitut. & ea, qua parit in 11. mense, & in cap. cum per bellicam, 24. q. 2. quibus dicimus, quod hodie incontinentis præsumitur, quod etiam præterito tempore fuerit incontinentis.

Habet enim tempus t. præsens connexitatem quandam cum ipso præterito; sicuti docuit Flor. in d. l. non est necesse, col. vlt. ff. de probat. & ibidem Iacobin. nu. 2. & pro-

tus in Italia ex patre Valentino, & matre Neapolitana, & educatus cum matre, & aia, & fratre patris præsumatur tempore prouisionis intellexisse, & loqui sciuisse idiomam Valentini, ex quo decem post annos à prouisione loqui, & intelligere illud sciuit, cùm ex præfenti præsumatur in præteritum.

Tertius est casus huius tertij casus, materia s. contingentis, quando status præsens non potest concurrere cùm naturali veritate antecedentis status. Hoc sanè casu ex

50 præsenti t̄ non sumitur præsumptio ad præteritum. Ita Bal. in d.l. ex persona. colum. 1. vers. aut non potest con-

currere, & ibidem Bart. quem infra referat. C. de prob.

Idem Bald. in d.l. si hi, qui in fin. C. ad l. Iul. de adult. &

Euerardus in d.loco à tempore ad tempus, nu. 20. vers.

aut status præsens. Exemplum primum adferri solet esse

51 prudentem, t̄ & literatum est quoddam contingens, &

istud non potest contingere cum veritate primi status

52 hominis: t̄ quia nemo nascitur prudens, nemo oritur li-

teratus, cum hi habitus sint habitus acquisiti non autem innati. I. Stichus. de leg. 3. Et propterea ex præsenti non

pōt̄ sumi præsumptio ad præteritum. Et hinc est, vt scri-

bunt Bal. & Euerard. præcitat in locis: ac etiam Alc. in

d. præsumpt. 26. num. 1. vers. (ed tu) q̄ si Pontifex Max-

mandat alicui prouideri de beneficio, si collisterit ipsum

esse Doctorem legum, vell literis eruditum. Et si tempo-

re quo rescriptum præsentatur appareat Doctor, vel li-

teratus: atn̄ non præsumitur eū retrò, siccq; tēpore datae

expeditionis rescripti, ipsum fuisse tale. Quocirca nil ei

prodebet pōt̄ rescriptū, nisi doceat, se eo tempore expedi-

tionis rescripti, talem fuisse, iuxta tex. c. si eo tempore. de

rescrip. in 6. & Clem. literas, eod. tit. Est enim hæc qualifi-

53 tas t̄ extrinseca, quæ non præsumitur nisi probetur. Ita

scribunt gl. in c. si fortè, in verbo scientiae. de elect. in 6.

Secundum est exemplum ex Alciato in tract. de præ-

sumpt. reg. 3. præsumpt. 28. num. 2. vers. & idem credo. &

Crauettia in tract. de antiqu. temp. in vlt. par. num. 5. cum

54 dixerunt, feendum nō t̄ præsumi antiquum, sed nouum:

quia ex præsenti statu non præsumitur in præteritū, ex

quo naturalis rerum status est, vt non sint feudales, sed

liberæ: Qua de re infra suo loco.

Tertium exemplum pōt̄ adferri ex l. 4. ff. de prob. vbi